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Innledning	  
Alle	  har	  et	  forhold	  til	  fysisk	  aktivitet	  og	  alle	  har	  et	  behov	  for	  å	  bruke	  og	  mestre	  kroppen	  
sin,	  uavhengig	  av	  funksjonsnedsettelse	  eller	  ikke.	  I	  svømming	  handler	  det	  ikke	  om	  hva	  du	  
kan	  gjøre	  på	  land,	  men	  hva	  du	  KAN	  gjøre	  i	  VANN.	  Alle	  kan	  bevege	  seg	  i	  vann!	  Og	  alle	  kan	  
mestre	  i	  vann!	  Det	  handler	  om	  gleden	  ved	  mestring,	  frihet	  og	  likhet,	  glede	  og	  lek	  –	  og	  det	  
handler	  om	  å	  delta	  på	  lik	  linje	  med	  alle	  andre	  i	  klubben.	  I	  vann	  er	  det	  ingen	  som	  snubler	  
og	  faller	  og	  slår	  seg.	  Det	  er	  heller	  ikke	  behov	  for	  ekstra	  utstyr	  i	  vann.	  Rullestolen,	  protesen	  
eller	  andre	  hjelpemidler	  en	  trenger	  på	  land,	  blir	  igjen	  på	  land!	  	  
	  
Svømming	  og	  aktiviteter	  i	  vann	  skal	  være	  tilgjengelig	  for	  alle	  –	  uavhengig	  av	  ferdigheter	  
og	  mål.	  Målet	  kan	  være	  å	  bli	  best	  i	  verden	  –	  eller	  det	  kan	  rett	  og	  slett	  være	  gleden	  av	  å	  
mestre	  i	  vann.	  Merk	  at	  det	  er	  lite	  vi	  kan	  gjøre	  med	  selve	  funksjonsnedsettelsen,	  men	  vi	  
kan	  gjøre	  noe	  med	  tilrettelegging	  av	  forholdene	  rundt	  og	  være	  åpen	  for	  å	  se	  alle	  de	  
mulighetene	  som	  faktisk	  finnes.	  	  	  
	  
9	  %	  av	  Norges	  befolkning	  anslås	  å	  være	  inaktive	  (SSB	  sin	  Levekårsundersøkelse	  2012).	  
Andelen	  inaktive	  funksjonshemmede	  er	  18	  %.	  Mange	  av	  disse	  begrunner	  vanskelig	  
tilgjengelighet	  som	  en	  årsak	  til	  inaktiviteten.	  	  
	  
Norges	  Svømmeforbund	  sitt	  hovedmål	  er	  at	  vi	  skal	  være	  en	  organisasjon	  som	  arbeider	  
for	  at	  alle	  mennesker	  gis	  mulighet	  til	  å	  utføre	  svømmeaktivitet	  ut	  fra	  sine	  ønsker	  og	  
behov,	  uavhengig	  av	  funksjonsgrad.	  
	  
Flere	  og	  flere	  av	  Norges	  Svømmeforbund	  sine	  	  klubber	  har	  et	  bra	  opplæring-‐	  og	  
treningstilbud	  til	  målgruppen.	  Men	  det	  er	  flere	  som	  ønsker	  å	  være	  aktive	  i	  vann,	  og	  vi	  har	  
plass	  til	  flere	  med	  funksjonsnedsettelser	  i	  norsk	  svømming.	  	  
	  
Hvordan	  kan	  norsk	  svømming	  tilrettelegge	  for	  flere	  og	  bedre	  svømmetilbud	  for	  
funksjonshemmede	  i	  klubber?	  	  

•   Hvordan	  kan	  vi	  best	  mulig	  tilrettelegge	  for	  svømmeopplæring	  og	  trening?	  
•   Hvilken	  kunnskap	  og	  kompetanse	  må	  klubben	  ha	  for	  å	  gi	  et	  godt	  aktivitetstilbud?	  
•   Hvilke	  erfaringer	  har	  andre	  klubber?	  

	  
Dette	  heftet	  er	  ikke	  ment	  som	  en	  fasit	  på	  hva	  som	  skal	  gjøres,	  men	  er	  ment	  som	  en	  
veileder	  i	  klubbens	  arbeid	  med	  å	  skape	  et	  litt	  bedre	  aktivitetstilbud	  for	  mennesker	  med	  
funksjonsnedsettelser	  i	  sin	  klubb.	  	  
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1.   Svømming	  for	  funksjonshemmede	  

Svømming	  er	  en	  aktivitet	  og	  en	  idrett	  de	  aller	  fleste	  kan	  drive	  med.	  På	  grunn	  av	  vannets	  
egenskaper	  er	  det	  annerledes	  å	  bevege	  seg	  i	  vann	  enn	  på	  land	  –	  det	  gir	  et	  «hav»	  av	  
muligheter	  for	  alle.	  Det	  er	  lite	  behov	  for	  tilrettelegging,	  og	  en	  trenger	  ikke	  noe	  spesielt	  
utstyr,	  ut	  over	  det	  som	  brukes	  i	  opplæring	  og	  på	  trening.	  

Flere	  foreldre	  som	  har	  etterspurt	  aktivitetstilbud,	  har	  trukket	  fram	  svømming	  som	  den	  
beste,	  eller	  i	  mange	  tilfelle,	  den	  eneste	  idretten	  deres	  barn	  mestrer	  og	  kan	  og	  vil	  drive	  
med.	  I	  vannet	  er	  det	  mange	  som	  føler	  at	  funksjonsnedsettelser	  «forsvinner»	  og	  at	  
hjelpemidler	  eller	  utstyr	  som	  mange	  er	  avhengig	  av	  i	  dagliglivet,	  er	  igjen	  på	  land.	  For	  de	  
fleste	  vil	  det	  også	  være	  mulig	  og	  naturlig	  å	  trene	  og	  konkurrere	  sammen	  med	  
jevnaldrende.	  	  

Alle	  klubber	  bør	  tilstrebe	  å	  ha	  et	  tilbud	  til	  mennesker	  med	  funksjonsnedsettelser.	  Det	  
finnes	  ikke	  noe	  fasit	  på	  hvilket	  tilbud	  klubben	  skal	  ha,	  dette	  må	  klubben	  selv	  tilpasse.	  En	  
god	  hjelp	  her	  er	  å	  gjøre	  en	  kartlegging	  i	  klubben	  og	  i	  lokalmiljøet(se	  kap.	  5).	  	  
	  
Alle	  svømmestevner	  er	  i	  dag	  åpne	  for	  alle	  utøvere	  med	  gyldig	  lisens.	  Og	  alle	  konkurrerer	  
på	  samme	  stevne,	  uansett	  funksjonsnedsettelse	  eller	  ikke.	  For	  å	  kunne	  konkurrere	  i	  
klassen	  for	  funksjonshemmede,	  må	  en	  ha	  en	  gyldig	  lisens	  og	  en	  må	  være	  klassifisert	  (se	  
nærmere	  om	  dette	  i	  kapittel	  8).	  På	  rekruttstevner	  kan	  alle	  være	  med	  –	  og	  det	  anbefales	  
at	  utøvere	  prøver	  seg	  på	  noen	  rekruttstevner	  før	  de	  klassifiseres.	  	  
	  
	  
2.   Funksjonshemmede	  i	  norsk	  idrett–	  et	  kort	  tilbakeblikk	  	  

Idrett	  for	  funksjonshemmede	  kan	  spores	  tilbake	  så	  langt	  som	  til	  1892	  med	  Døves	  Skiklubb	  
i	  Oslo.	  Det	  første	  svømmestevnet	  som	  er	  registrert,	  var	  et	  stevne	  for	  blinde	  i	  Oslo	  i	  1933.	  
Svømming	  og	  aktiviteter	  i	  vann	  var	  tidlig	  på	  programmet	  for	  ulike	  skadegrupper,	  bl.a.	  ble	  
det	  på	  50-‐tallet	  startet	  opp	  organisert	  trening	  i	  Oslo	  for	  poliorammede.	  En	  felles	  nasjonal	  
forankring	  for	  Handicapidretten	  kom	  med	  Norges	  Handicapidrettsforbund	  i	  1971	  og	  
videre	  med	  Norges	  Funksjonshemmede	  Idrettsforbund	  (NFI)	  i	  1996.	  Med	  dette	  forbundet	  
startet	  en	  integreringsprosess	  med	  mål	  om	  at	  ansvar	  for	  idrett	  for	  funksjonshemmede	  
skulle	  overføres	  til	  det	  enkelte	  særforbund.	  Prosessen	  ble	  formelt	  avsluttet	  i	  2007,	  da	  NFI	  
ble	  lagt	  ned,	  og	  det	  enkelte	  særforbund	  fikk	  ansvar	  for	  idrett	  for	  funksjonshemmede.	  	  

Norges	  Svømmeforbund	  var	  tidlig	  ute	  med	  inkludering	  av	  funksjonshemmede.	  	  Allerede	  
fra	  slutten	  av	  1990-‐tallet	  var	  funksjonshemmede	  inkludert	  i	  NM	  og	  flere	  
funksjonshemmede	  svømmere	  var	  inkludert	  i	  svømmeklubbene.	  På	  begynnelsen	  av	  2000-‐
tallet	  ble	  det	  gjort	  en	  omfattende	  jobb	  med	  å	  oversette	  IPC	  (Internasjonale	  Paralympiske	  
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Komité)	  sitt	  regelverk	  til	  norsk,	  og	  i	  2002	  ble	  disse	  reglene	  implementert	  i	  NSF	  sitt	  eget	  
regelverk.	  	  I	  2004	  overtok	  Norges	  Svømmeforbund	  formelt	  ansvaret	  for	  svømming	  for	  
funksjonshemmede	  og	  fikk	  da	  en	  ansatt	  med	  ansvar	  for	  målgruppen.	  

Norges	  Svømmeforbund	  arbeider	  kontinuerlig	  for	  best	  mulig	  aktivitetstilbud	  til	  
funksjonshemmede,	  både	  lokalt	  i	  den	  enkelte	  svømmeklubb	  og	  sentralt	  i	  regi	  av	  
forbundet.	  Og	  vi	  er	  også	  stolte	  over	  å	  ha	  et	  landslag	  som	  presterer	  svært	  godt	  
internasjonalt.	  	  

	  
3.   Nærmere	  om	  funksjonsnedsettelser	  

Handicappet,	  funksjonshemmede	  eller	  nedsatt	  funksjonsevne?	  Og	  hva	  innebærer	  det	  
egentlig	  å	  ha	  nedsatt	  funksjonsevne?	  	  

Barne-‐,	  ungdoms-‐	  og	  familiedirektoratet	  definerer	  nedsatt	  funksjonsevne	  som:	  «tap	  av,	  
skade	  på	  eller	  avvik	  i	  en	  kroppsdel	  eller	  i	  en	  av	  kroppens	  psykologiske,	  fysiologiske	  eller	  
biologiske	  funksjoner.	  Og	  de	  anbefaler	  å	  omtale	  gruppen	  generelt	  med	  «personer	  med	  
nedsatt	  funksjonsevne»	  eller	  «mennesker	  med	  nedsatt	  funksjonsevne».	  

Personer	  med	  nedsatt	  funksjonsevne	  kan	  deles	  inn	  i	  følgende	  hovedgrupper:	  
•   Personer	  med	  synshemming	  
•   Personer	  med	  bevegelseshemning	  
•   Personer	  med	  hørselshemming	  
•   Personer	  med	  utviklingshemming	  
•   Personer	  med	  psykososiale	  funksjonsnedsettelser	  (psykiske	  lidelser)	  

	  
I	  idretten	  generelt	  brukes	  gjerne	  funksjonshemmet/funksjonshemning	  med	  definisjonen:	  
«Funksjonshemning	  er	  et	  misforhold	  mellom	  individets	  forutsetninger	  og	  idrettens	  krav	  
til	  funksjon,	  slik	  at	  på	  områder	  som	  er	  vesentlig	  for	  utøvelsen	  av	  idretten	  vil	  det	  være	  
nødvendig	  med	  tilpasninger	  av	  aktivitet	  og/eller	  utstyr.»	  De	  fleste	  av	  oss	  vil	  komme	  bort	  i	  
situasjoner	  der	  vi	  opplever	  forskjellige	  grader	  av	  funksjonsnedsettelse	  ut	  i	  fra	  
omgivelsenes	  krav	  til	  funksjonsnivå	  (f.eks.	  på	  grunn	  av	  skade	  eller	  sykdom).	  	  

Mennesker	  med	  nedsatt	  funksjonsevne	  er	  en	  svært	  sammensatt	  gruppe	  med	  ulike	  
utfordringer.	  Noen	  er	  født	  med	  funksjonsnedsettelse,	  mens	  andre	  får	  funksjons-‐
nedsettelse	  senere	  i	  livet	  på	  grunn	  av	  skade	  eller	  sykdom.	  Personer	  med	  samme	  diagnose	  
kan	  også	  ha	  store	  forskjeller	  i	  funksjonsgrad.	  	  

Integrering	  eller	  inkludering	  	  
Inkludering	  og	  integrering	  er	  to	  begreper	  som	  ofte	  brukes	  for	  å	  beskrive	  det	  samme,	  men	  
de	  har	  forskjellig	  betydning.	  Tradisjonelt	  refererer	  inkludert	  idrett	  til	  aktivitet	  hvor	  alle	  
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utøverne	  har	  samme	  mulighet	  til	  deltakelse	  på	  et	  tilpasset	  nivå	  og	  med	  tilstrekkelig	  
oppfølging,	  mens	  integrert	  idrett	  refererer	  til	  aktivitet	  hvor	  utøvere	  med	  funksjons-‐
hemning	  deltar	  i	  ordinær	  idrett.	  Problemet	  med	  integrering	  forstått	  på	  denne	  måten	  er	  at	  
dette	  ikke	  garanterer	  aksept.	  En	  utøver	  kan	  være	  integrert	  uten	  å	  være	  inkludert.	  	  
Tre	  kriterier	  må	  være	  på	  plass	  for	  å	  skape	  inkludering:	  

•   Man	  må	  ha	  tilhørighet	  til	  et	  sosialt	  fellesskap.	  
•   Man	  må	  få	  være	  delaktig	  i	  fellesskapets	  goder.	  
•   Man	  må	  ha	  medansvar	  for	  oppgaver	  og	  forpliktelser	  i	  fellesskapet.	  

	  
I	  norsk	  svømming	  har	  vi	  et	  ønske	  om,	  og	  jobber	  for,	  at	  alle	  medlemmer	  skal	  være	  naturlig	  
inkludert	  i	  klubbens	  aktiviteter.	  	  
	  
Hvor	  mange	  har	  nedsatt	  funksjonsevne?	  	  
Det	  er	  ingen	  som	  vet	  sikkert	  hvor	  mange	  det	  er	  i	  Norge	  med	  nedsatt	  funksjonsevne.	  Det	  
er	  gjort	  flere	  undersøkelser	  for	  gruppen	  16-‐66	  år,	  men	  svarene	  varierer	  ut	  i	  fra	  hvilken	  
definisjon	  som	  er	  lagt	  til	  grunn	  og	  hvordan	  en	  forstår	  begrepene	  funksjonshemning	  og	  
nedsatt	  funksjonsevne.	  Fra	  SSBs	  Levekårsundersøkelser	  fra	  2014,	  er	  det	  gjort	  et	  anslag	  på	  
at	  13-‐15	  %	  mellom	  16-‐66	  år	  har	  nedsatt	  funksjonsevne.	  Det	  er	  ikke	  gjennomført	  noen	  
undersøkelser	  som	  har	  gjort	  det	  mulig	  å	  lage	  tilsvarende	  statistikker	  for	  barn,	  men	  SSBs	  
Levekårsundersøkelser	  (de	  siste	  årene)	  anslår	  at	  det	  er	  ca	  5%	  i	  alderen	  6-‐15	  år	  med	  
nedsatt	  funksjonsevne.	  	  
	  
	  
4.   I	  møte	  med	  funksjonshemmede	  

Det	  er	  flere	  ulike	  typer	  og	  grader	  av	  funksjonshemming.	  Noen	  er	  knapt	  synlige	  og	  krever	  
ingen	  ekstra	  tilrettelegging,	  mens	  andre	  er	  mer	  synlige	  med	  behov	  for	  noe	  tilrettelegging.	  	  

Som	  instruktør,	  trener	  eller	  leder,	  kan	  man	  i	  noen	  tilfeller	  være	  usikker	  på	  hvordan	  en	  
skal	  forholde	  seg	  til	  det	  nye	  medlemmet	  og	  den	  funksjonshemningen	  vedkommende	  har.	  
I	  mange	  tilfeller	  er	  denne	  usikkerheten	  overflødig.	  De	  aller	  fleste	  med	  en	  funksjons-‐
nedsettelse,	  vil	  sette	  pris	  på	  direkte	  kontakt.	  Man	  kan	  spørre	  direkte	  eller	  spørre	  
foresatte	  (gjerne	  på	  tomannshånd)	  om	  hvilken	  hjelp	  det	  er	  behov	  for	  og	  hvilke	  
tilpasninger	  som	  vil	  være	  nødvendig	  i	  forhold	  til	  de	  ulike	  aktiviteter,	  som	  f.eks.	  
svømmekurs,	  trening	  eller	  reiser.	  Har	  utøveren	  en	  fast	  fysioterapeut,	  bør	  en	  også	  ha	  en	  
dialog	  med	  denne.	  Det	  samme	  vil	  gjelde	  i	  forhold	  til	  en	  enkelt	  øvelse	  som	  skal	  
gjennomføres	  eller	  teknikk	  som	  skal	  læres.	  Tenke	  praktisk	  og	  løsningsorientert.	  Dette	  er	  
ofte	  den	  med	  funksjonsnedsettelse/foresatte	  vant	  til	  og	  innstilt	  på,	  og	  som	  oftest	  er	  det	  
er	  utøveren	  og	  foresatt,	  og	  i	  noen	  tilfeller	  fysioterapeut,	  som	  vet	  best	  hva	  som	  fungerer	  
for	  utøveren.	  	  
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Alle	  medlemmer	  i	  klubben	  er	  likeverdige	  og	  skal	  behandles	  deretter.	  Instruktører,	  trenere	  
og	  ledere	  må	  være	  åpne	  for	  at	  noen	  har	  behov	  for	  kommunikasjon	  på	  tomannshånd	  og	  
trenger	  litt	  ekstra	  oppfølging	  eller	  tilrettelegging.	  	  

Som	  instruktør	  eller	  trener	  skal	  du	  være	  klar	  over	  at	  det	  kan	  være	  andre	  barn	  i	  gruppen	  
som	  er	  nysgjerrig	  på	  hva	  funksjonsnedsettelsen	  innebærer	  og	  hvordan	  den	  har	  oppstått.	  
Barn	  er	  flinke	  til	  å	  spørre,	  de	  godtar	  ulikheter	  og	  forholder	  seg	  naturlig	  til	  funksjons-‐
hemmede	  så	  lenge	  vi	  voksne	  gjør	  det.	  Spør	  foreldrene	  til	  barnet	  med	  
funksjonsnedsettelse	  om	  hva	  de	  ønsker	  at	  du	  som	  instruktør	  eller	  trener	  skal	  fortelle	  til	  
resten	  av	  gruppa	  (noe	  informasjon	  er	  kanskje	  kun	  for	  deg	  som	  trener).	  Som	  instruktør	  
eller	  trener	  bør	  du	  forsøke	  å	  oppnå	  åpenhet	  og	  aksept.	  Det	  er	  viktig	  at	  gruppen	  godtar	  at	  
noen	  er	  annerledes	  og	  kan	  ha	  behov	  for	  ekstra	  støtte	  i	  enkelte	  situasjoner.	  
	  
Øvrige	  hensyn	  og	  tilrettelegginger	  til	  stevner	  og	  lignende	  
Hvilke	  hensyn	  og	  tilrettelegginger	  det	  er	  behov	  for,	  er	  helt	  avhengig	  av	  hvilke	  
funksjonsnedsettelser	  den	  enkelte	  har.	  Dette	  er	  det	  viktig	  å	  tenke	  gjennom	  før	  en	  skal	  på	  
stevne,	  samling	  eller	  annet	  som	  krever	  transport	  og	  overnatting.	  Har	  dere	  med	  
bevegelseshemmede	  er	  avstander	  og	  fysiske	  hindringer	  noen	  en	  må	  tenke	  på,	  f.eks.	  heis	  i	  
tillegg	  til	  trapp,	  tilrettelagt	  rom	  på	  overnattingssted,	  avstand	  til	  svømmehallen,	  
rullestolbrukere	  på	  fly.	  Blinde	  og	  svaksynte	  har	  behov	  for	  ledsager,	  døve	  kan	  ha	  behov	  for	  
tolk.	  Noen	  utøvere	  med	  utviklingshemming	  kan	  ha	  behov	  for	  ledsager	  eller	  noe	  ekstra	  
tilsyn.	  
	  
	  
5.   Hvordan	  starte	  opp	  eller	  videreutvikle	  aktivitetstilbud	  

Målet	  for	  alle	  klubber	  bør	  være	  å	  ha	  et	  godt	  tilbud	  om	  svømmeopplæring	  og	  trening,	  
også	  for	  de	  som	  har	  behov	  for	  litt	  ekstra	  tilrettelegging.	  Hva	  som	  vil	  være	  et	  godt	  tilbud,	  
vil	  variere	  fra	  klubb	  til	  klubb	  og	  må	  ses	  i	  sammenheng	  med	  den	  potensielle	  etterspørselen	  
i	  nærområdet.	  

Mange	  klubber	  har	  i	  dag	  et	  godt	  tilbud	  om	  svømmeopplæring	  og	  trening	  for	  
funksjonshemmede,	  enten	  inkludert	  i	  eksisterende	  grupper	  eller	  det	  er	  opprettet	  
tilbud/gruppe	  tilpasset	  deltakernes/utøvernes	  behov.	  Eksisterende	  tilbud	  som	  fungerer	  
bra	  skal	  en	  ta	  vare	  på	  –	  og	  gjerne	  dele	  gode	  erfaringer	  med	  andre.	  	  

Gode	  råd	  til	  utvikling	  av	  et	  bedre	  aktivitetstilbud	  for	  funksjonshemmede:	  

1.	  	   Karlegging	  og	  forankring	  i	  klubben	  	  
Uavhengig	  av	  om	  klubben	  skal	  starte	  opp	  eller	  videreutvikle	  aktivitetstilbud,	  må	  
klubben	  ha	  gjort	  seg	  noe	  tanker	  om	  hva	  de	  ønsker	  å	  tilby,	  klubbens	  mål,	  hvilken	  
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kompetanse	  og	  erfaring	  som	  er	  i	  klubben	  og	  hvordan	  etterspørsel	  er.	  	  Om	  klubben	  
allerede	  har	  et	  tilbud,	  gjør	  en	  evaluering	  på	  hvordan	  dette	  fungerer	  –	  hvordan	  er	  
etterspørselen	  og	  hvilke	  tilbakemeldinger	  en	  får.	  En	  bør	  også	  kartlegge	  om	  det	  er	  
noen	  i	  klubben	  med	  erfaring/kompetanse	  i	  forhold	  til	  målgruppen	  og	  som	  ønsker	  å	  
være	  med	  å	  bidra.	  	  
	  
Resultatet	  av	  kartlegging	  og	  hvordan	  en	  skal	  følge	  opp,	  hvem	  som	  har	  ansvar	  og	  
ressurser	  som	  brukes,	  bør	  inn	  i	  klubbens	  plandokumenter.	  Det	  bør	  være	  en	  person	  i	  
styret	  med	  ansvar	  for	  å	  følge	  opp	  mennesker	  med	  funksjonsnedsettelser.	  	  
	  

2.	   Klubbens	  aktivitetstilbud	  
Alle	  tilbud	  må	  tilrettelegges	  ut	  fra	  antall	  med	  funksjonsnedsettelse	  og	  behovet	  for	  
tilrettelegging.	  Er	  det	  snakk	  om	  få	  deltakere,	  bør	  de	  i	  størst	  mulig	  grad	  inkluderes	  i	  
eksisterende	  tilbud,	  eventuelt	  med	  egen	  ledsager/assistent	  om	  det	  er	  behov	  for	  det.	  	  

a.   Svømmeopplæring	  –	  organiseres	  gjennom	  svømmeskolen,	  enten	  som	  
egen	  gruppe	  (der	  det	  er	  nok	  deltakere	  til	  et	  kurs)	  eller	  inkludert	  i	  øvrige	  
kurs.	  Det	  er	  laget	  et	  eget	  Veilederhefte	  om	  tilrettelagt	  opplæring	  i	  Norges	  
Svømmeskole.	  Dette	  kan	  hentes	  opp	  fra	  Ressursbanken	  på	  
www.tryggivann.no.	  	  

b.   Treningsgruppe	  –	  Alle	  klubber	  skal	  kunne	  inkludere	  funksjonshemmede	  
utøvere	  i	  klubbens	  treningsgrupper.	  Utøveren(e)	  inkluderes	  i	  de	  gruppene	  
som	  de	  passer	  best	  i	  forhold	  til	  nivå.	  Klubben	  må	  tilrettelegge	  for	  at	  alle	  
utøvere	  kan	  være	  med	  på	  treningssamlinger	  og	  stevner.	  

c.   Toppidrett	  –	  Alle	  utøvere	  som	  har	  mål	  om	  å	  prestere	  internasjonalt	  må	  ha	  
gode	  rammer	  rundt	  seg	  og	  alle	  utøvere,	  uavhengig	  av	  funksjonsgrad,	  skal	  
få	  like	  muligheter	  til	  å	  satse.	  Satsende	  utøvere	  setter	  krav	  til	  klubbens	  
organisering	  og	  utvikling.	  For	  mer	  informasjon	  her,	  se	  NSF	  sin	  Sportslige	  
plan.	  	  	  
I	  norsk	  svømming	  har	  vi	  i	  en	  årrekke	  hatt	  svømmere	  i	  verdenstoppen	  og	  
slik	  ønsker	  vi	  å	  ha	  det	  også	  i	  åra	  framover.	  For	  å	  få	  til	  dette	  må	  forholdene	  
legges	  til	  rette,	  både	  lokalt	  og	  nasjonalt.	  	  	  

d.   Mosjonsgruppe	  –	  Flere	  og	  flere	  klubber	  kan	  tilby	  lavterskelgrupper	  for	  
funksjonshemmede.	  Klubben	  kan	  selv	  markedsføre	  og	  starte	  opp	  tilbud,	  
og/eller	  de	  kan	  ta	  kontakt	  med	  kommunen	  eller	  f.eks.	  Allisportsgrupper	  
om	  det	  er	  aktuelt	  å	  samarbeide	  om	  et	  aktivitetstilbud.	  Trening	  tilpasses	  
deltakernes	  ønsker	  og	  behov.	  Mange	  klubber	  har	  allerede	  grupper	  med	  
utviklingshemmede.	  	  
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3.	  	   Utdanning	  og	  kompetanse	  for	  instruktører	  og	  trenere	  	  
For	  å	  skape	  et	  godt	  tilbud	  må	  det	  være	  trenere	  og	  instruktører	  med	  relevant	  
utdanning	  som	  leder	  aktiviteten.	  Kartlegg	  hvilken	  kompetanse	  instruktører	  og	  trenere	  
har,	  og	  hva	  de	  eventuelt	  trenger	  av	  utdanning.	  	  
	  
Se	  kap.	  7	  for	  mer	  informasjon	  om	  utdanning	  og	  kompetanse.	  

4.	   Informasjon	  på	  klubbens	  webside	  og	  på	  tryggivann.no	  
Klubbens	  tilbud	  til	  funksjonshemmede	  bør	  være	  lett	  synlig	  på	  hjemmesiden.	  Legg	  inn	  
en	  kort	  beskrivelse	  av	  tilbudet	  og	  hvem	  i	  klubben	  som	  kan	  kontaktes.	  Bruk	  også	  
tryggivann.no	  for	  kurs	  og	  tilbud.	  Her	  registreres	  aktiviteten	  inn	  under	  kurstypen	  
«Tilrettelagt».	  Er	  tilbudet	  inkludert	  i	  eksisterende	  kurs,	  bør	  dette	  legges	  inn	  i	  
beskrivelse	  av	  kurset.	  	  

5.	  	   Samarbeid	  med	  andre	  aktører	  	  
Ta	  gjerne	  kontakt	  med	  kommunen	  for	  å	  informere	  om	  tilbud	  dere	  har	  eller	  diskutere	  
muligheter	  for	  samarbeid.	  Eksempler	  på	  aktuelle	  instanser	  i	  kommunen	  er	  
helsestasjon	  og	  fysioterapeuter,	  ergoterapitjenesten	  eller	  en	  kan	  ta	  kontakt	  med	  
skolen.	  	  

Det	  er	  også	  aktuelt	  å	  ta	  kontakt	  med	  lokalforeningen	  til	  f.eks.	  Røde	  Kors,	  foreldre-‐
foreninger	  og	  de	  ulike	  diagnoseforeningene	  for	  å	  informere	  om	  tilbud	  eller	  ta	  initiativ	  
til	  et	  samarbeid.	  Hvis	  f.eks.CP-‐foreningen	  har	  en	  aktiv	  lokalforening,	  kan	  en	  kontakte	  
dem	  for	  å	  tilby	  kurs.	  	  

6.	  Samarbeid	  med	  andre	  klubber	  
Om	  det	  er	  en	  eller	  flere	  svømmeklubber	  i	  nærheten,	  bør	  en	  se	  nærmere	  på	  
muligheten	  for	  samarbeid.	  Samarbeidet	  kan	  for	  eksempel	  være	  erfaringsutveksling,	  at	  
en	  blir	  enige	  om	  å	  satse	  på	  tilbud	  til	  ulike	  målgrupper	  –	  eller	  en	  kan	  arrangere	  felles	  
instruktør-‐	  eller	  trenersamlinger	  der	  tema	  innenfor	  inkludering	  står	  på	  programmet.	  	  	  

7.	  	  Dialog	  med	  Svømmeforbundet	  
Informer	  Svømmeforbundet	  om	  aktivitetstilbudet	  dere	  har,	  eller	  skal	  utvikle.	  NSF	  får	  
ofte	  spørsmål	  fra	  foreldre,	  fysioterapeuter	  og	  andre	  om	  hvor	  det	  finnes	  mulighet	  for	  
svømmeopplæring	  og	  trening	  for	  funksjonshemmede.	  Med	  en	  god	  oversikt	  kan	  vi	  
svare	  på	  disse	  spørsmålene,	  og	  være	  med	  på	  å	  markedsføre	  aktivitetstilbudet.	  
Svømmeforbundet	  kan	  også	  bistå	  ved	  blant	  annet:	  
	  	   -‐	  Utvikling	  av	  aktivitetstilbud	  
	  	   -‐	  Oversikt	  og	  spørsmål	  om	  kompetanse	  og	  utdanning	  
	  	   -‐	  Oversikt	  og	  spørsmål	  om	  klassifisering	  og	  konkurranser	  	  
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8.	  Klubbmiljø	  
Spesielt	  barn	  og	  unge	  skal	  kunne	  være	  i	  trygge	  klubbmiljøer	  hvor	  de	  bygger	  vennskap	  
og	  opplever	  mestring	  uten	  krav	  til	  resultatmål.	  Klubben	  skal	  være	  en	  aktiv	  pådriver	  for	  
å	  skape	  et	  inkluderende	  klubbmiljø.	  Særlig	  er	  instruktører	  og	  trenere	  sentrale	  i	  
utvikling	  av	  et	  godt	  og	  inkluderende	  klubbmiljø.	  

9.	  Dialog	  med	  utøvere	  og	  foresatte	  
Utgangspunktet	  for	  svømmeopplæring	  og	  trening	  i	  denne	  sammenhengen	  er	  at	  
instruktører	  og	  trenere	  er	  eksperter	  på	  svømmeopplæring	  og	  trening,	  mens	  det	  
enkelte	  barn/utøver/pårørende	  er	  ekspert	  på	  funksjonsnedsettelsen.	  Det	  er	  derfor	  
viktig	  med	  et	  godt	  samarbeid	  og	  at	  instruktør/trener	  får	  informasjon	  som	  er	  
nødvendig	  med	  tanke	  på	  både	  sikkerhet	  og	  tilrettelegging	  av	  aktivitet.	  I	  noen	  tilfeller	  
kan	  det	  også	  være	  aktuelt	  med	  et	  samarbeid	  og/eller	  en	  dialog	  med	  fysioterapeut.	  	  

Noen	  foresatte	  kan	  være	  skeptiske	  (og	  beskyttende)	  til	  hva	  deres	  barn	  kan	  gjøre	  og	  
hva	  de	  kan	  få	  til.	  Svømming	  er	  en	  av	  de	  idretter	  som	  har	  minst	  begrensinger	  i	  forhold	  
til	  hva	  som	  er	  mulig	  å	  få	  til,	  og	  ikke	  minst	  er	  det	  en	  idrett	  med	  svært	  lite	  skader.	  Ta	  en	  
samtale	  med	  foresatte	  om	  dette	  og	  forklar	  at	  opplæring/trening	  vil	  skje	  i	  trygge	  
omgivelser.	  
	  
Barn	  er	  generelt	  nysgjerrige	  og	  vil	  fort	  oppdage	  om	  noen	  er	  «annerledes».	  Avklar	  med	  
foresatt,	  evt.	  med	  utøver,	  hva	  som	  er	  greit	  å	  si/forklare	  i	  forhold	  til	  diagnose/	  
funksjonsnedsettelse.	  Dette	  er	  viktig	  for	  å	  ufarliggjøre	  og	  normalisere,	  og	  barn	  flest	  er	  
både	  aksepterende	  og	  inkluderende	  når	  det	  blir	  lagt	  til	  rette	  for	  det.	  	  

	  

10.	  Ulike	  tilskuddsordninger	  og	  ordning	  med	  ledsager	  eller	  treningskontakt.	  	  

-‐	  Tilskudd	  fra	  NSF	  
Svømmeklubber	  kan	  søke	  om	  tilskudd	  til	  å	  starte	  opp	  og	  videreutvikle	  tilbud	  til	  
funksjonshemmede,	  slik	  at	  det	  blir	  flere	  og	  bedre	  tilbud.	  Det	  kan	  gis	  tilskudd	  til	  
tilrettelagte	  kurs	  og	  treninger	  og	  til	  øvrige	  tiltak	  som	  bidrar	  til	  økt	  aktivitet.	  Om	  det	  
er	  behov	  for	  flere	  instruktører	  for	  å	  kunne	  gi	  et	  forsvarlig	  og	  godt	  tilbud,	  kan	  
klubben	  søke	  om	  tilskudd	  til	  å	  dekke	  merkostnader	  for	  ekstra	  instruktør.	  Les	  mer	  
om	  tilskudd	  fra	  NSF	  på	  vår	  hjemmeside.	  Her	  er	  også	  tips	  til	  andre	  steder	  å	  søke	  
tilskudd.	  	  
	  
-‐	  Andre	  tilskuddsordninger	  
På	  hjemmesiden	  til	  NIF	  er	  det	  en	  oversikt	  over	  flere	  andre	  tilskuddsordninger.	  Her	  
er	  det	  listet	  opp	  både	  idrettens	  egne	  midler	  (som	  f.eks.	  Lokale	  aktivitetsmidler	  og	  
tilskudd	  fra	  Idrettskrets)	  og	  muligheter	  for	  å	  søke	  om	  tilskudd	  fra	  legater	  og	  
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stiftelser.	  Se	  NIF	  sin	  hjemmeside	  for	  nærmere	  informasjon.	  	  
	  

-‐	  Ledsagerordninger	  
En	  støttekontakt	  er	  en	  lønnet	  person	  som	  gjennom	  samvær	  og	  fritidsaktiviteter	  
har	  som	  oppgave	  å	  øke	  et	  annet	  menneskes	  evne	  til	  å	  utfolde	  seg	  og	  mestre	  ulike	  
livssituasjoner.	  Dette	  kan	  innebære	  støtte	  og	  bistand	  til	  kultur-‐	  og	  fritidstilbud,	  
først	  og	  fremst	  gjennom	  organiserte	  aktiviteter.	  Støttekontakt	  en	  lovhjemlet	  
tjeneste	  i	  kommunene.	  

En	  treningskontakt	  er	  en	  treningskamerat	  som	  skal	  motivere,	  inspirere	  og	  bistå	  
under	  trening	  og	  er	  i	  fysisk	  aktivitet	  sammen	  med	  brukeren.	  Tildelingen	  av	  
treningskontakt	  skjer	  gjennom	  kommunenes	  støttekontaktordning.	  Det	  er	  
kommunene	  som	  ansetter,	  lønner	  og	  følger	  opp	  treningskontaktene,	  mens	  
idretten	  ofte	  bistår	  med	  utdanningen	  av	  treningskontaktene	  gjennom	  
idrettskretsene.	  

Enkelte	  idrettslag	  har	  fått	  gjennomslag	  for	  å	  benytte	  midler	  som	  ellers	  ville	  gått	  til	  
å	  lønne	  støttekontakt	  eller	  treningskontakt,	  til	  å	  lønne 
trenere.	  Det	  i	  en	  treningsgruppe	  også	  finnes	  mange	  gode	  ledsagere	  som	  kan	  
bytte	  på	  å	  bidra.	  

Hvordan	  disse	  tjenestene	  er	  organisert,	  kan	  variere	  fra	  kommunen	  til	  kommune.	  
For	  nærmere	  informasjon	  om	  ordningen	  med	  støttekontakter	  og	  
treningskontakter,	  ta	  derfor	  kontakt	  med	  kommunen.	  

	  
11.  	  Tilrettelegging	  anlegg	  

Når	  klubben	  har	  utøvere	  med	  nedsatt	  funksjonsevne	  må	  man	  sikre	  at	  anlegg	  og	  
fasiliteter	  er	  tilstrekkelig	  tilrettelagt	  for	  disse	  utøverne.	  Mange	  med	  funksjons-‐
nedsettelser	  vil	  ikke	  ha	  behov	  for	  ekstra	  tilrettelegging,	  men	  om	  det	  er	  
bevegelseshemmede	  som	  ønsker	  å	  begynne	  i	  klubben,	  må	  anlegget	  være	  
tilrettelagt	  slik	  at	  dette	  er	  mulig.	  	  

I	  henhold	  til	  gjeldende	  lovverk	  (Plan-‐	  og	  bygningsloven	  og	  Likestillings-‐	  og	  
diskrimineringsloven)	  skal	  alle	  anlegg	  være	  universelt	  utformet.	  Dette	  innebærer	  
blant	  annet	  at	  anlegget	  skal	  være	  utformet	  slik	  at	  ekstra	  tilpasninger	  ikke	  skal	  
være	  nødvendig.	  Flere	  av	  svømmehallene	  i	  Norge	  er	  av	  eldre	  dato	  og	  ikke	  like	  godt	  
tilrettelagt	  for	  alle	  brukergrupper.	  I	  henhold	  til	  dagens	  byggenorm	  skal	  det	  også	  
være	  trappefri	  adkomst	  til	  anlegget	  eller	  det	  skal	  være	  heis.	  Alle	  offentlige	  bygg	  og	  
alle	  svømmehaller	  som	  er	  tildelt	  spillemidler	  skal	  ha	  egen	  handicap-‐garderobe.	  Les	  
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mer	  i	  Universell	  utforming	  av	  idretts-‐	  og	  nærmiljøanlegg	  (Utgitt	  av	  
Kulturdepartementet	  i	  2012).	  

Noen	  spørsmål	  klubben	  kan	  stille	  seg	  i	  forhold	  til	  tilrettelegging	  for	  funksjonshemmede:	  

•   Hvordan	  er	  de	  anlegg	  dere	  bruker	  i	  dag	  tilrettelagt	  med	  tanke	  på	  
bevegelseshemmede	  og	  synshemmede?	  	  

•   Er	  det	  noe	  mangler	  ved	  tilgjengeligheten,	  og	  er	  det	  noe	  dere	  i	  klubben	  kan	  
gjøre	  med	  dette?	  	  

•   Hvordan	  er	  kapasiteten	  i	  bassenget	  i	  dag?	  Kan	  en	  få	  mer	  bassengtid	  med	  et	  
samarbeid	  med	  kommunen	  eller	  organisasjonene?	  

Det	  er	  anleggseiers	  ansvar	  å	  sørge	  for	  at	  anlegget	  er	  tilrettelagt	  i	  henhold	  til	  gjeldende	  
lover	  og	  regler.	  For	  de	  fleste	  anlegg	  i	  Norge	  er	  det	  kommunen	  som	  er	  anleggseier.	  	  

	  

6.   Utdanning	  og	  kompetanse	  om	  svømming	  for	  funksjonshemmede	  
Å	  være	  instruktør	  eller	  trener	  for	  personer	  med	  funksjonsnedsettelser	  krever	  ikke	  at	  en	  
skal	  ha	  inngående	  kjennskap	  til	  de	  ulike	  diagnoser	  og	  skadetyper.	  Man	  er	  først	  og	  fremst	  
instruktør	  eller	  trener.	  Det	  er	  allikevel	  viktig	  å	  kjenne	  til	  hva	  den	  enkeltes	  funksjons-‐
nedsettelse	  innebærer	  med	  tanke	  på	  planlegging	  og	  gjennomføring	  av	  
svømmeopplæring,	  treninger	  og	  konkurranser.	  Den	  enkelte	  kursdeltaker	  og	  utøver	  skal	  få	  
muligheten	  til	  å	  drive	  aktivitet	  ut	  fra	  sine	  forutsetninger.	  Gjennom	  Norges	  
Svømmeforbund	  finnes	  det	  flere	  muligheter	  for	  å	  lære	  mer	  om	  svømmeopplæing	  og	  
trening	  for	  funksjonshemmede,	  og	  vi	  anbefaler	  at	  flest	  mulig	  instruktører	  og	  trenere	  
gjennomfører	  nødvendig	  utdanning.	  Pr	  i	  dag	  finnes	  følgende	  kurs	  og	  utdanning	  rettet	  inn	  
mot	  funksjonshemmede:	  	  
	  

•   Fra	  lek	  i	  vann	  til	  svømming	  –	  dagskurs	  om	  svømmeopplæring	  og	  
funksjonsnedsettelser	  
Kurset	  tar	  for	  seg	  hvordan	  en	  kan	  tilpasse	  vanntilvenning	  og	  svømmeopplæring	  
for	  personer	  med	  funksjonsnedsettelser.	  Det	  er	  en	  teoretisk	  og	  en	  praktisk	  del	  på	  
kurset.	  Instruktører	  skal	  ha	  gjennomført	  begynnerinstruktør-‐kurs	  på	  forhånd.	  Kurs	  
annonseres	  på	  www.minidrett.no	  	  
	  

•   Etterutdanningsmodul	  om	  adferdsdiagnoser	  og	  Downs	  Syndrom	  
Et	  4-‐timers	  kurs	  som	  tar	  for	  seg	  diagnosene	  ADHD,	  Asberger/Autisme,	  Tourettes	  
og	  Downs	  syndrom.	  Modulen	  kan	  gjennomføres	  internt	  i	  klubben	  av	  
Svømmeskoleansvarlig	  eller	  annen	  som	  er	  kvalifisert.	  Det	  er	  utarbeidet	  en	  
presentasjon	  og	  støttemateriell.	  Klubber	  som	  ønsker	  dette	  modulen,	  tar	  kontakt	  
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med	  Jan	  Kjensli	  (jan@svomming.no).	  	  
	  

•   Trenerutdanning	  
	  Det	  er	  egne	  moduler	  om	  funksjonshemmede	  både	  på	  Trener	  1	  og	  Trener	  2.	  I	  
Trener	  1	  er	  det	  en	  felles	  e-‐læringsmodul,	  utarbeidet	  av	  NIF,	  samt	  en	  intro	  til	  
trening	  av	  funksjonshemmede.	  På	  Trener	  2	  er	  det	  en	  modul	  om	  klassifisering.	  
Modulene	  i	  Trener	  1	  kan	  tas	  separat,	  uavhengig	  av	  de	  øvrige	  modulene,	  selv	  om	  vi	  
anbefaler	  å	  gjennomføre	  alle	  modulene.	  
	  

•   Internskolering	  
Tema	  knyttet	  til	  svømmeopplæring	  og/eller	  trening	  av	  funksjonshemmede	  kan	  tas	  
opp	  på	  instruktørsamlinger	  og	  trenersamlinger.	  NSF	  har	  kurslærere	  som	  kan	  bidra.	  
Det	  kan	  også	  være	  at	  andre	  klubber	  har	  instruktører	  eller	  trenere	  med	  
kompetanse	  på	  det	  området	  en	  ønsker	  skolering.	  Ta	  kontakt	  med	  NSF	  for	  mer	  
informasjon.	  	  
	  

•   Åpen	  samling	  	  
Hvert	  år	  (som	  regel	  første	  helgen	  i	  desember)	  arrangerer	  Svømmeforbundet	  Åpen	  
samling	  for	  svømmere	  med	  funksjonsnedsettelse	  (bevegelses,-‐	  og	  synshemmede).	  
Her	  blir	  utøverne	  trent	  av	  og	  får	  trene	  med	  de	  beste	  (landslaget	  
funksjonshemmede).	  Utøverne	  må	  ha	  med	  trener,	  slik	  at	  også	  hun/han	  får	  
innblikk	  i	  hvordan	  landslaget	  trener	  og	  kan	  ta	  med	  kunnskapen	  tilbake	  til	  klubben.	  
	  

•   Felles	  idrettslige	  kurs	  fra	  NIF	  
På	  hjemmesiden	  til	  NIF	  er	  det	  informasjon,	  publikasjoner	  og	  oversikt	  over	  kurs	  om	  
idrett	  for	  funksjonshemmede.	  Se	  også	  informasjon	  på	  NSF	  sin	  hjemmeside.	  	  
	  

•   Brik	  -‐	  NSF	  sin	  videoportal	  	  
Her	  er	  det	  lagt	  ut	  filmklipp	  av	  Basistrening	  for	  bevegelseshemmede.	  Alle	  
svømmeklubber	  som	  er	  med	  i	  Norges	  Svømmeskole	  har	  i	  tillegg	  tilgang	  til	  
filmklipp	  om	  svømmeopplæring,	  som	  også	  er	  på	  Brik.	  
	  

7.   Konkurransetilbud	  i	  svømming	  	  

I	  Norge	  er	  som	  nevnt	  tidligere	  alle	  stevner	  åpne	  for	  alle	  som	  har	  gyldig	  lisens	  og	  er	  
klassifisert.	  For	  funksjonshemmede	  er	  det	  i	  svømming	  mange	  klasser	  og	  på	  de	  alle	  fleste	  
stevner	  (lokalt	  og	  nasjonalt)	  er	  det	  bare	  en	  eller	  svært	  få	  svømmere	  i	  den	  enkelte	  klasse.	  
For	  å	  skape	  en	  reell	  konkurranse	  ser	  en	  derfor	  alle	  funksjonshemmede	  klassene	  under	  
ett.	  Det	  innebærer	  at	  alle	  klassifiserte	  svømmere,	  uavhengig	  av	  klasse,	  konkurrerer	  mot	  
hverandre,	  og	  den	  som	  er	  nærmest	  verdensrekorden	  i	  sin	  klasse	  vinner.	  Modellen	  brukes	  
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på	  NM	  og	  flere	  av	  de	  større	  stevnene	  nasjonalt.	  På	  rekruttstevner	  kan	  en	  delta	  uten	  å	  
være	  klassifisert,	  og	  alle	  får	  deltakerpremie.	  	  

Klassifisering	  
Alle	  som	  skal	  delta	  i	  klasse	  for	  funksjonshemmede	  i	  approberte	  stevner,	  må	  altså	  være	  
klassifisert.	  Klassifisering	  er	  et	  system	  for	  å	  gjøre	  konkurranser	  for	  utøvere	  med	  
funksjonshemning	  rettferdige.	  Ved	  klassifisering	  er	  det	  funksjonsgrad,	  og	  ikke	  diagnose,	  
som	  legges	  til	  grunn	  ved	  tildeling	  av	  klasse.	  Det	  er	  ulike	  former	  for	  klassifisering	  ut	  fra	  
hvilke	  type	  funksjonsnedsettelse	  en	  har.	  Det	  er	  egne	  klasser	  for	  bevegelseshemmede,	  
synshemmede,	  hørselshemmede	  og	  utviklingshemmede.	  Utøvere	  som	  skal	  konkurrere	  
internasjonalt,	  må	  ha	  internasjonal	  klassifisering.	  Alle	  klassifiseringer	  må	  gjøres	  av	  
godkjente	  klassifisører	  og	  klassifisering	  gjøres	  i	  forbindelse	  med	  stevner	  og	  på	  Åpen	  
samling.	  
	  
Landsstevnet	  i	  svømming	  for	  utviklingshemmede	  
Landsstevnet	  er	  et	  eget	  stevne	  for	  utviklingshemmede	  som	  konkurrerer	  i	  klasse	  S14.	  Her	  
er	  det	  plass	  til,	  og	  klasser	  for,	  både	  de	  som	  trener	  mye	  og	  er	  aktiv	  svømmere	  og	  de	  som	  
vil	  bli	  mer	  kjent	  med	  svømming	  og	  er	  med	  på	  sitt	  første	  stevne.	  Det	  er	  tre	  approberte	  
klasser	  (delt	  inn	  etter	  nivå)	  der	  det	  er	  NSF	  sine	  svømmeregler	  som	  gjelder.	  Det	  er	  en	  
uapprobert	  rekruttklasse	  der	  dommere	  er	  med	  for	  å	  rettlede	  svømmerne.	  Landsstevnet	  
skal	  arrangementsmessig	  være	  et	  stevne	  på	  nivå	  med	  NM,	  men	  det	  er	  også	  mer	  enn	  et	  
stevne.	  Det	  er	  ekte	  idrettsglede,	  flotte	  prestasjoner	  og	  mye	  moro.	  For	  mange	  er	  
banketten	  lørdag	  kveld	  et	  høydepunkt.	  Lørdag	  formiddag,	  før	  stevnestart,	  er	  det	  mini-‐
seminar	  med	  parallelle	  opplegg	  for	  utøvere	  og	  for	  trenere	  og	  ledere.	  	  
	  
Toppidrett	  
Norge	  har	  eget	  landslag	  for	  funksjonshemmede,	  og	  vi	  har	  i	  alle	  år	  hatt	  og	  har	  fortsatt	  
svømmere	  som	  hevder	  seg	  svært	  godt	  internasjonalt,	  med	  medaljer	  i	  EM,	  VM	  og	  
Paralympics.	  Landslaget	  har	  samme	  struktur	  som	  øvrige	  landslag	  og,	  så	  sant	  det	  lar	  seg	  
gjøre	  ut	  fra	  terminlister,	  reiser	  våre	  svømmelandslag	  på	  felles	  samlinger.	  Klubbtrenere	  får	  
mulighet	  til	  å	  være	  med	  på	  stevner	  og	  samlinger.	  For	  utøvere	  er	  det	  egenandel	  ut	  fra	  
hvilket	  nivå	  de	  er	  på.	  Mer	  informasjon	  om	  Landslag	  funksjonshemmede	  er	  på	  
www.svomming.no	  	  
	  
8.   Svømming	  internasjonalt	  

Om	  klubben	  har	  utøvere	  som	  allerede	  deltar	  internasjonalt	  eller	  har	  ambisjoner	  om	  
dette,	  bør	  en	  kjenne	  litt	  til	  hvordan	  idretten	  er	  organisert	  internasjonalt.	  	  

Internasjonale	  Paralympiske	  Komité	  (IPC)	  
Svømming	  internasjonalt	  styres	  av	  den	  Internasjonale	  Paralympiske	  Komité.	  IPC	  er	  på	  sett	  
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og	  vis	  tilsvarende	  som	  IOC	  (Internasjonale	  Olympiske	  Komité),	  men	  er	  i	  tillegg	  også	  det	  
internasjonale	  forbundet	  for	  9	  særidretter,	  blant	  annet	  svømming.	  IPC	  er	  ansvarlig	  for	  
Paralympics,	  VM	  og	  regionale	  mesterskap	  (EM	  etc).	  Pr	  2014	  har	  IPC	  200	  medlemsland,	  og	  
svømming	  er	  en	  av	  de	  største	  idrettene.	  I	  London-‐Paralympics	  i	  2012	  deltok	  over	  600	  
svømmere	  fra	  75	  nasjoner,	  mens	  det	  i	  VM	  i	  Glasgow	  i	  2015	  var	  ca	  600	  deltakere	  fra	  70	  
nasjoner.	  	  

For	  å	  kunne	  delta	  internasjonalt	  på	  stevner	  i	  regi	  av	  IPC	  må	  en	  ha	  internasjonal	  
klassifisering.	  Denne	  klassifiseringen	  gjøres	  av	  klassifisører	  utdannet	  og	  godkjent	  av	  IPC.	  
Det	  settes	  opp	  klassifisering	  på	  utvalgte	  stevner	  og	  ønske	  om	  klassifisering	  må	  meldes	  inn	  
til	  IPC	  flere	  måneder	  i	  forveien.	  Det	  er	  NSF	  som	  følger	  opp	  og	  har	  all	  kontakt	  med	  IPC.	  
	  	  
INAS	  er	  en	  internasjonal	  felles	  organisasjon	  for	  utøvere	  med	  utviklingshemming.	  
Organisasjonen	  har	  egne	  arrangement	  og	  mesterskap.	  I	  forbindelse	  med	  internasjonal	  
klassifisering	  av	  utøvere	  med	  utviklingshemning	  samarbeider	  de	  med	  IPC.	  	  
	  
Special	  Olympics	  
Special	  Olympics	  (SO)	  er	  verdens	  største	  idrettsorganisasjon	  for	  mennesker	  med	  
utviklingshemming.	  Den	  ble	  grunnlagt	  av	  Eunice	  Kennedy	  Shriver	  i	  1968.	  SO	  har	  
utbredelse	  i	  mer	  enn	  170	  land	  og	  omfatter	  over	  4,5	  millioner	  utøvere.	  SO	  sin	  
grunnleggende	  filosofi	  er	  at	  mennesker	  med	  utviklingshemming	  på	  alle	  nivåer,	  har	  et	  
stort	  potensiale	  for	  utvikling	  gjennom	  tilrettelagt	  trening,	  og	  konkurranser.	  Gjennom	  
dette	  vil	  de	  oppleve	  mestring,	  få	  styrket	  selvfølelse	  og	  blir	  styrket	  til	  å	  møte	  nye	  
utfordringer.	  Idrett	  er	  hovedaktiviteten	  til	  Special	  Olympics	  og	  deres	  
«hovedarrangement»	  er	  Special	  Olympics	  Verdensleker	  (både	  sommer	  og	  vinter).	  Men	  
SO	  har	  også	  fokus	  på	  utøvernes	  helse	  og	  har	  et	  eget	  «Healthy	  Athletes-‐program»,	  som	  
blant	  annet	  innebærer	  gratis	  undersøkelser	  og	  oppfølging	  av	  utøvere	  som	  er	  med	  på	  SO-‐
arrangementer	  internasjonalt.	  	  
	  
I	  Norge	  er	  det	  fra	  2015	  NIF	  som	  er	  ansvarlig	  for	  å	  følge	  opp	  Special	  Olympics	  og	  NIF	  er	  en	  
akkreditert	  SO-‐organisasjon.	  	  
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Deaf	  Olympics	  	   	  
Utøvere	  med	  hørselshemming	  deltar	  nasjonalt	  på	  lik	  linje	  med	  alle	  andre	  utøvere.	  
Internasjonalt	  er	  det	  den	  internasjonale	  døveidrettsorganisasjonen	  ICSD	  som	  er	  ansvarlig	  
organ.	  En	  egen	  Døveidrettskomité	  i	  Norge	  følger	  opp	  og	  er	  bindeleddet	  mot	  døveidretten	  
internasjonalt.	  	  Det	  arrangeres	  egne	  sommer-‐	  og	  vinter	  Deaflympics.	  	  
	  
	  
	  
Oppsummering	  
Svømming	  og	  aktiviteter	  i	  vann	  er	  noe	  som	  passer	  for	  de	  aller	  fleste,	  uavhengig	  av	  
funksjonsgrad.	  Det	  er	  ofte	  lite	  som	  skal	  til	  for	  å	  kunne	  gi	  en	  godt	  tilbud	  til	  den	  eller	  de	  
som	  ønsker	  å	  lære	  å	  svømme	  eller	  vil	  trene	  for	  konkurranser.	  Gjennom	  
Svømmeforbundet	  er	  flere	  muligheter	  for	  å	  både	  få	  mer	  kompetanse	  og	  å	  søke	  tilskudd	  til	  
aktivitet.	  Men	  det	  er	  også	  viktig	  er	  å	  være	  nysgjerrig,	  åpen	  og	  ha	  en	  god	  dialog	  med	  
foresatte	  og	  utøver,	  slik	  at	  en	  i	  samarbeid	  kan	  komme	  fram	  til	  gode	  løsninger	  og	  et	  godt	  
tilbud.	  	  
	  	   	  
	  
	  
	  
For	  de	  som	  vil	  lese	  mer,	  anbefales	  blant	  annet:	  	  

•   Svømmeforbundets	  sider	  om	  funksjonshemmede:	  
http://svomming.no/forbundet/funksjonhemmede/	  	  

•   NIF	  sine	  sider	  om	  idrett	  for	  funksjonshemmede:	  
https://www.idrettsforbundet.no/funksjonshemmede/	  	  

•   Om	  Universell	  utforming	  og	  tilgjengelighet	  
o   	  Veileder	  utforming	  av	  idretts-‐	  og	  nærmiljøanlegg	  (Kultur-‐	  og	  

kirkedepartementet	  i	  2012	  
o   Universell	  utforming:	  http://www.universell.no/universell-‐utforming/	  	  
o   Deltasenteret:	  http://www.bufdir.no/uu/	  	  
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